• Ἦνυσ, ἔμπεσας· δ· ἀλ' τὴν συνέσειν.

• Ἄλ' ἐγκατάληξαν. δ· Ἦνυσ, ἢ παραληφθέντες.

vero insana erga masculos : etenim anima plus patitur et rubore suffunditur in peccatis, quam corpus in infrunitatibus. Perpende autem quomodo hic illis veniam denegat, perinde atque in dogmatibus : de mulieribus quidem dicens : *Mataverunt naturalem usum*. Non enim dicere possunt, inquit, se prohibitas ab eo, qui secundum legem est, coitu, ad hoc processisse; neque se, cum non possent concupiscentiam suam implere, ad hanc alienam rabiem integrasse : nam mutatio eorum est, qui jam tenent : quod etiam de dogmatibus loquens dicebat : *Mataverunt veritatem Dei in mendacium*. De masculis vero rursus alio modo idipsum significavit, dicens : *Relicto naturali usu femine*. Pari modo his et illis nullum relinquit sese purgandi modum : accusans illos, non modo quod suum habentes fruendi modum, illo relicto ad alium venissent; sed etiam quod spreto illo, qui secundum naturam erat, ad alium contra naturam confugerent. Difficiliora autem et ingratiara sunt illa contra naturam; ita ut non possint voluptatem præterdere : genuina quippe voluptas, secundum naturam est; sed cum Deus derelinquit, omnia sus deoque vertuntur. Ideo non dogma tantum ipsorum satanicum erat, sed etiam vita diabolica. Cum igitur de dogmatibus dissereret, mundum et humanam mentem in medium attulit, dicens ex prudentia a Deo sibi data, potuisse homines per visibilia ad Creatorem duci : deindeque nolentes, venia indignos mansisse. Ille autem mundi loco voluptatem, quæ secundum naturam est, posuit, qua poterant cum libertate ac majori lætitia frui, atque a turpitudine liberari; sed noluerunt; unde ab omni venia exclusi sunt, ipsam naturam debonestantes : quodque turpius est, cum et mulieres eos appetere coitus, quos cum majori pudore adire par erat, quam si cum viris coiissent. Ille vero admiratione digna est Pauli prudentia, quo pacto cum in res duas contrarias incidere, utramque cum omni accusatione perfecit. Volebat enim et caste loqui, et mordere auditorem : hæc autem ambo facere non licebat, sed alterum alteri officiebat. Si enim caste loquaris, non poteris perstringere auditorem; sin velis vehementer incescere, rem, quam dicis, nude et clare proferre cogeris. Verum prudens illa et sancta anima utrumque potuit cum accusatione facere, in naturæ nomine et accusationem augens, et quasi involvere quodam illo utens, ut castus esset loquendi modus.

Libido contra naturam horrenda. — Deinde postquam mulieres primum perstringerat, ad viros procedit, dicens : *Similiter et masculi, relicto naturali usu femine* : quod extremæ pernicii exemplum est, cum uterque sexus corruptus est, et vir, qui mulieris magister est constitutus, et femina, quæ adjuvatrix viri esse jussa est, quæ inimicorum sunt, utrinque mutuo agunt. Perpende autem cum quanta emphasi verba adhibeat. Non enim dixit ipsos se mutuo amasse et concupivisse; sed, *Exarserunt in desideris suis in invicem*. Vident totum fuisse ex nimia concupiscentia, quæ non poterat intra terminos suos

contineri? Quidquid enim excedit leges a Deo positas, aliena concupiscit, nec stat in constitutis terminis. Sicut enim multi sæpe, relicto alimentorum appetitu, terram et lapides parvos comedunt; et alii ardenti correpti siti, lutum plerumque appetunt : sic et illi in amorem illum iniquum exarserunt. Quod si dixeris : Et unde illud tantum concupiscentiæ augmentum? Ex eo, quod Deus dereliquit. Dei autem derelictio unde? Ex iniquitate eorum, qui dereliquerunt eum : *Masculi in masculos turpitudinem operantes*.

2. Ne quia audisti, *Exarserunt*, putes in concupiscentia tantum sisti morbum : nam ut plurimum ab eorum ignavia accenditur concupiscentia. Ideoque non dixit, *Pertracti*, vel *Præoccupati*, ut alibi ait, sed quid? *Operantes*. In opus deduxere peccatum; et non solum in opus, sed etiam cum studio et fervore. Nec dixit, *Concupiscentiam*; sed proprie, *Turpitudinem* : nam et naturam deturparunt, et leges conculcaverunt. Et vide confusionem multam ex utraque parte ortam. Neque modo enim caput inferne positum est, sed etiam pedes superne, atque inimici et sui et mutuo facti sunt, gravem quamdam, multiplicem, variam, ac quovis bello civili iniquiorem pugnam inducentes. Etenim in quatuor illam species vanas et iniquas diviserunt : non enim duplex aut triplex, sed etiam quadruplex hoc bellum erat. Perpende autem : oportebat duos, virum et mulierem, unum esse : nam ait, *Erunt duo in carne una* (Gen. 2. 24). Illud porro efficiebat consortii concupiscentia, et sexus mutuo jungebat. Hæc autem sublata diabolus concupiscentia, et in alium modum derivata, si sexus a mutuo consortio divisit, et id effectit, ut quod unum erat duæ essent partes, idque contra Dei legem; ipse namque dixit : *Erunt duo in carne una* : ille vero unam in duas divisit. Ecce bellum unum. Rursusque hæc duas partes, ut bellum et sibi ipsis et mutuo inferrent, effectit : mulieres enim contumeliam inferebant mulieribus, nec modo viris; viri quoque contra viros insurrexerunt, et contra mulierum sexum, quasi in quadam nocturna pugna. Vidistin' secundum et tertium bellum; imo et quartum et quintum? Est enim et aliud : nam cum supradictis, in ipsam quoque naturam inique egerunt. Ubi vidit enim diabolus hanc concupiscentiam sexus maxime copulare, hoc vinculum discindere nisus est : ita ut non tantum ex defectu seminis genus dissolveretur, sed etiam ex eo, quod bellum sibi mutuo inferrent et altercarentur. *Et mercedem, quam oportuit, erroris sui in semetipsis recipiunt*. Vide quomodo rursus ad fontem mali veniat, impietatem nempe ex dogmatibus; et hæc mercedem esse dicit iniquitatis illius. Quia enim de gehenna et supplicio loquens, impiis et vita vivere volentibus non videbatur nunc fide dignus esse, ino potius ridiculus, ostendit in ipsa voluptate hoc supplicium esse. Quod si id non sentiant, imo sibi placeant, ne mireris : nam furentes et qui premitte dæmoni sunt, se multum lædentes et miserabilia facientes, dum aliorum lacrymas excitant, rident ac de gestis a se lætantur. Sed non ideo dicimus illos a supplicio excu-

ptos, sed ideo in graviore damno et pœna versari, quia quo in statu sint nesciunt. Non enim ab agris, sed a benevolentibus calculum ferri oportet: quandoquidem antiquitas res et in legem versa videbatur, et quidam legislator apud illos jusserat, ne quis servus apud illos vel unctione sicca uteretur (a), vel pucros amaret; liberis tantum hanc prægrogativam, vel potius hanc turpitudinem concedens. Attamen illi non turpitudinem esse putabant; sed rem honestam et majorem, quam ferret servorum conditio, liberis illam concesserunt: et hoc sapientissimus Atheniensium populus, et magnus apud illos Solon. Et alios quoque multos philosophorum libros hoc morbo plenos reperias: neque tamen ideo rem esse statutam dicitur, sed eos, qui hanc accipere legem, micros et lacrymis dignos esse multis. Eadem enim hi patiuntur, quæ mulieres fornicantes; imo et miserabiliora. Illarum enim coitus, etsi illegitimus, secundum naturam tamen est; hic vero et illegitimus et contra naturam. Etiam si enim nec gebenna esset, nec supplicii comminatio, hoc omni supplicio pejus esset. Quod si id ipsis placeat, augmentum supplicii narras mihi. Neque enim, si quem viderem nudum currentem toto corpore sœdaturum ex iuto, nec pudore affectum, sed sibi gratulantem, gratularer et ego ipsi: imo potius illum deplorarem, quod non ipse sentiret se turpiter agere. Ut autem contumeliam evidentiorum reddam, liceat mihi aliud vobis exemplum afferre. Si quis virginem in thalamo versantem damnaret, ut cum brutis animalibus commisereret, illa vero in tali coitu delectaretur: annon ideo lacrymis dignior esset, quod non posset ab hoc morbo liberari, imo nec illum sentire? Id certe nemini non palam est. Si autem grave illud sit, hoc non minus grave: nam a suis contumelia affici, miserabilius est, quam ab alienis. Hos ego homicidiis peiores dico: melius quippe est mori, quam sic contumelia affectum vivere. Homicida enim animam a corpore separat; hic vero animam cum corpore perdit. Et quodcumque dixeris peccatum, non æquale dixeris huic iniquitati: et si il, qui hæc patiuntur, rei sensum haberent, millicis mori præoptarent, ne hoc paterentur.

3. Nihil est, nihil utique est hæc contumelia irrationabilis et gravior. Si enim de fornicatione loquens Paulus, dicebat: *Omne peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est; qui vero fornicatus, in proprium corpus peccat* (1. Cor. 6. 18); quid dixerimus de hoc insaniam, quæ tanto deterior est fornicatione, quanto dici nequit? Neque enim hoc tantum dico, quod factus sis mulier, sed etiam quod cesses esse vir, neque mutatus sis in istam naturam, neque illam serves quam habuisti; sed utriusque communis proditor effectus sis, et dignus qui a viris et mulieribus expellaris et lapideris, utpote qui utrumque sexum injuria affeceris. Et ut ediscas quantum hoc sit: si quis accedens offerret tibi, se ex homine te cadem esse facturum, annon illum ut perniciosam effugeres?

(a) Unctio sicca extra balnea sumebatur ab athletis et in palestra. Hæc vero servis prohibebatur.

Atqui te non canem ex homine fecisti, sed animal cane longe vilius: canis quippe utilis est, amasius vero ad nihil utilis. Quid autem, queso te, si quis comminaretur effecturum se ut viri parentem, annon ira replemeretur? At nunc ecce longe graviora faciunt, qui tantopere insanunt: non enim par res est in mulierem mutari, et virum manentem mulierem fieri; imo neque hoc neque illud. Quod si aliunde mali tanti magnitudinem scire velis, interroga cur legislatores puniant illos, qui eunuchos faciunt; et discas non alia de causa, quam quod naturam excruciant et minuunt. Atqui illi non tantum injuriæ inferunt; nam exacti illi plerumque post excisionem utiles fuerunt: viro autem in meretricem converso nihil inutilius fuerit: neque enim anima soluta, sed etiam corpus viri talia passi, ignominia plenum est, et dignum quod undique pellatur. Quot gebennæ illis sufficient? Si vero gebennam audiens rides et incredulus es, recordare ignis illius Sodomorum: vidimus enim, vidimus et in præsentia vita gebennæ imaginem. Quia enim multi illi, quæ resurrectionem sequentur, fidem habituri non erant, nunc audientes ignem incastigabilem esse, Deps illos a præsentibus ad sanam mentem reduxit. Talis igitur est Sodomorum ignis et incendium: et sciunt illi, qui eo se contulerunt, et plagam illam divinitus immissam et supernorum fulminum opus viderunt. Cogita quantum sit peccatum, quod vel ante tempus gebennam apparere cogerit. Quia enim multi verba illa despiciebant, gebennæ imaginem novo modo ostendit illis Deus. Etenim stupenda erat pluvia illa, quia coitus ille præter naturam erat; et inundavit terram quia illorum etiam animas concupiscentia inundaverat. Ideo consuetudini contraria erat pluvia: non modo enim terræ viscera non excitavit ad fructus proferendos, sed illam ad seminum susceptionem ineptam reddidit. Talis enim erat coitus virorum in terra Sodomorum, tale corpus inutilius reddens. Quid enim viro meretricem agenti execrabilis et infamius? O furorem! o stuporem! Quomodo hæc concupiscentia grassata est, quæ humanam naturam quasi hostes bello invasit; imo hostibus ipsis tanto molestior, quanto anima melior est corpore? O vos irrationabiles irrationabiliores, et canibus impudentiores! Nusquam enim apud illos talis coitus, sed natura suos terminos agnovit; vos vero genus vestrum ignobilis effectistis per injuriam tantam. Undenam hæc orta sunt mala? A voluptate, ab eo quod Deum non cognoveretis: cum enim quidam ejus timorem egerint, omnia demum bona avolant.